
CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

CONSORZIO "CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N._21_ del 06 agosto 2015 

OGGETTO: Autorizzazione ad utilizzare la liquidità proveniente dai diritto di rogito per il pagamento 
degli emolumenti al personale in servizio presso il Consorzio CARA. 

L'anno duemilaquindici il giorno sei del mese di Agosto alle ore 12,15 e segg., nella sede del palazzo 
municipale del Comune di Mineo, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio "Calatino Terra 
di Accoglienza" regolarmente convocato , - Il Presidente del C.D.A avv. Alosi Anna - dà atto che 
risultano presenti : 

COMPONENTI Pres. Ass 

Avv. Anna Aloisi 
si 

Avv. Francesco Zappala 
si 

Dott. Verga Giovanni 
si 

Sig. Barbera Salvatore 
si 

Dott. Giovanni Petta 
si 

TOTALE 4 1 

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale dr. Cataldo La Ferrera-

IL PRESIDENTE 

Considerato che, ai sensi dello statuto, il C.D.A si intende validamente costituito e può operare quando il 
totale complessivo dei componenti effettivamente designati è superiore al 50% più uno. 

Constatato che il suddetto requisito è soddisfatto in quanto risultano presenti 4 componenti su 5 ; 

Accertata la presenza del numero legale. 

1 



Il Presidente, avv. Anna Alo i s i , dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 
sull'oggetto sopraindicato. 

Il Consiglio di Amministrazione 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

> i l responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

> i l responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell'art. 12 della legge 29 dicembre 2000, n. 30, hanno espresso parere favorevole, 

come da documentazione agli atti; 

Presa in esame la proposta di deliberazione relativa a quanto in oggetto indicato, presentata dalla 

Direzione Generale di questo Consorzio; 

Visti: 

• i l Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• i l Decreto Legislativo n. 150/2009; 

• i l Decreto Legislativo 267/2000; 

• la Legge Regionale n. 48/91; / 

• lo Statuto del Consorzio; 

• i l Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consorzio; 

Visto l'Ordinamento Amm.vo E E . L L . vigente nella Regione Siciliana. 

All 'unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge; 

1. D i approvare la superiore proposta, nel testo allegato alla presente deliberazione, di cui ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Disporre che la presente deliberazione, ai fini dell'adeguata pubblicità ed informazione, 

venga pubblicata nel l 'Albo Pretorio del Consorzio ed on-line nel seguente sito istituzionale: 

www.consorziocaramineo.it 

D E L I B E R A 



CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE A L CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

OGGETTO: Autorizzazione ad utilizzare la liquidità proveniente dai diritto di rogito per il 
pagamento degli emolumenti al personale in servizio presso il Consorzio CARA. 

Preso atto delle seguenti deliberazioni del Consiglio di Amministrazione del "Consorzio Calatino Terra 

d'Accoglienza": 

n. 7 del 25/03/2013, con la quale è stato approvato l'organigramma dell'Ente Consorzio; 

n. 11 del 15 aprile 2013, con la quale è stato individuato i l personale del Consorzio per la gestione dello 

stesso; 

n. 14 dell' 11 maggio 2013, con la quale è stato individuato il personale che deve prestare servizio presso i l 

Consorzio; 
B va 

n. 39 del 19 settembre 2013, con la quale sono state attribuite le Posizioni Organizzative; 
J > 

Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 7 dell'11 febbraio 2014, con la quale è stato nominato, previa 

selezione pubblica, Direttore Generale del Consorzio il Dott. Ferrera Giovanni; 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• i l Decreto Legislativo n. 150/2009; 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• la Legge Regionale n. 48/91 ; 

• lo Statuto del Consorzio; 

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consorzio; 

• l'Ordinamento Amm.vo E E . L L . vigente nella Regione Siciliana; 

• il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, coordinato con la legge di conversione 11 agosto 11 agosto 

2014, n. 114. 

Vista la deliberazione della Corte dei Conti n. 2 del 2015, che ha fatto venir meno le risorse 

finanziarie destinate, per le spese di gestione di questo Consorzio, dall'art. 8 dell 'Accordo 

sottoscritto i l 20 dicembre 2013 con la Prefettura di Catania; 

3 



Vista la deliberazione n. 5 del 09/06/2015 dell'Assemblea dei Sindaci, che ha espresso la 

volontà di procedere allo scioglimento di questo Consorzio per l ' impossibilità di conseguire lo 

scopo sociale di gestione del Cara di Mineo, a seguito della citata deliberazione della Corte dei 

Conti; 

Ritenuto che detta deliberazione assembleare, assunta ai sensi dell'art. 21 dello Statuto, pur 

legittima, non produce effetti immediati, sino all'atto della rescissione dell'accordo e nomina 

dei soggetti liquidatori; 

Ritenuto, pertanto, necessario, durante i l periodo transitorio garantire la continuità 

amministrativa dei servizi e relativo controllo, con i l personale attualmente in carica, in attesa 

che si perfezionano i suddetti provvedimenti; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 81 del 24/072015 di distribuzione dei carichi di lavoro 

al personale di questo Consorzio; 

Atteso: 

• che occorre retribuire i l suddetto personale per l 'attività che espletano all'interno del 

Consorzio; 

• che le amministrazioni aderenti al Consorzio, cosi come si evince dalla deliberazione 

n. 5/2015, non possono farsi carico del suddetto costo in considerazione delle criticità 

dei propri bilanci; 

• che questo Consorzio, ha proprie disponibilità finanziarie provenienti dall'entrata 

maturata a seguito dalla stipula del contratto di gestione dei servizi da parte del 

Segretario Generale (diritti di rogito); 

• che dette somme, ammontanti in conformità alle leggi vigenti in € 120.640,00 e 

rateizzate in tre rate di € 40.160,00 i l 30 ottobre di ogni anno contrattuale, possono 

essere anticipate per pagare gli emolumenti al personale, facendo salvi i diritti in capo 

al soggetto rogante cosi come previsto dalla normativa; 

• che i l presente atto sarà trasmesso all'assemblea dei Sindaci per le necessarie 

variazioni di bilancio; 

P R O P O N E AL C.d.A. 

• D i confermare, nel periodo transitorio rappresentato in premessa, l 'utilizzo del personale 

già in carico a questo Consorzio; 

4 



• D i utilizzare a titolo di anticipazione, per i l pagamento delle spettanze retributive al 

personale incaricato, le risorse economiche provenienti dalle entrata per i diritti di rogito del 

contratto stipulato con la società aggiudicataria dei servizi, attualmente disponibili ed esenti 

da vincoli; 

• D i dare atto che la somma di cui al punto 1) viene liquidata sino alla concorrenza degli 

importi disponibili, facendo salvo i diritti in capo al soggetto rogante cosi come previsto 

dalla normativa; 

• di nominare quale responsabile del procedimento, per le successive incombenze, i l 

Responsabile del Servizio Finanziario. 

5 



v CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA 

Mineo - San Michele di Ganzaria - Vizzini - San Cono - Ramacca - Raddusa 
Licodia Eubea - Mirabella Imbaccari - Castel di ludica 

CONSORZIO "CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA" 

Oggetto: Autorizzazione utilizzo somme proprie per il pagamento del costo del 
personale. 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

Per quanto concerne la regolarità tecnico- amministrativa, si esprime parere 
"Favorevole" 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere "Favorevole" 

Mineo, -

6 



IL PRESIDENTE 

AvL.Anna Aloisi 
•yOCA/.. 

È copia conforme per uso amministrativo 
RESP. U. O. UFFICIO 

SEGRETERIA 

Lì, 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio certifica, che la presente deliberazione, è stata 

pubblicata all'albo pretorio dal ai , 

IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 

Dr. Cataldo La Ferrera 

/ 
ì 

7 

! 
1 


